
SCADENZA TRIBUTO ADEMPIMENTO DESCRIZIONE ADEMPIMENTO

31/01/2023 IMPRESE TARI DICHIARAZIONE
Termine per la presentazione delle istanze per la riduzioni tariffarie per minore produzione per

smaltimento in proprio di rifiuti (Regolamento TARI vigente)

31/01/2023 IMPRESE TARI DICHIARAZIONE
Termine per la presentazione delle istanze per la riduzioni tariffarie per avvio al riciclo dei rifiuti

(Regolamento TARI vigente)

16/01/2023 CITTADINI IMPRESE IMU

VERSAMENTO 

RAVVEDIMENTO OPEROSO RATA

SALDO IMU 2022

Termine per effettuare il ravvedimento della seconda rata IMU 2022, in caso di omesso, insufficiente

versamento, beneficiando della riduzione della sanzione ad un decimo (1,5%) (art. 13, comma 1,

lettera a, D.Lgs 472/1997).

31/03/2023 IMPRESE

CUP - CANONE UNICO 

PATRIMONIALE 

(PUBBLICITA' NE 

OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO)

VERSAMENTO

CANONE UNICO PATRIMONIALE

PERMANENTE

Per le occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie permanenti,  il pagamento del canone relativo al

primo anno di autorizzazione deve essere effettuato, di norma, in un'unica soluzione,

contestualmente al rilascio della concessione/autorizzazione; per gli anni successivi il canone va

corrisposto entro il 31 marzo; per importi superiori a Euro 1000,00 è ammessa la possibilità del

versamento in quattro rate, la prima delle quali da corrispondere contestualmente al rilascio della

concessione, le restanti tre rate scadenti trimestralmente, sempreché la scadenza della concessione

sia successiva ai predetti termini.

16/06/2023 IMPRESE IMU

VERSAMENTO DELLA PRIMA 

RATA DELL’IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU) E DEL SALDO IMU 

2022 - ENTI NON COMMERCIALI

Scade oggi il termine per il versamento della prima rata dell’IMU 2023 da parte degli enti non

commerciali (art. 73, c. 1, lett. c, TUIR), che usufruiscono dell’esenzione di cui al comma 759,

lettera i, della L. 160/2019. Si ricorda che la prima rata 2023 deve essere calcolata in misura pari al

50% dell'imposta complessivamente corrisposta per l'anno precedente. Entro oggi gli enti non

commerciali devono provvedere al versamento del saldo riferito all'imposta dell'anno 2022,

decurtando gli importi versati nelle prime due rate (scadenti a giugno e dicembre 2022).

16/06/2023 CITTADINI IMPRESE IMU

VERSAMENTO DELLA 

PRIMA RATA DELL’IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

Scade oggi il termine per il versamento della prima rata dell’IMU 2023. Si ricorda che la prima rata

dell’IMU anno 2023 è pari all’imposta dovuta per il primo semestre applicando l’aliquota e la

detrazione dei dodici mesi dell’anno precedente. È possibile versare l’imposta complessiva annuale

(art. 1, comma 762, L. 160/2019 – circolare Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/df del

18/03/2020).

30/06/2023 CITTADINI IMPRESE IMU

VERSAMENTO

RAVVEDIMENTO IMU ANNI 2021-

2022

Termine ultimo per regolarizzare l’omissione, l’insufficiente o la tardività del versamento IMU degli

anni 2021-2022, beneficiando della riduzione della sanzione prevista dall’art. 13 del D.Lgs 471/1997

ad 1/8. Entro il medesimo termine possono essere regolarizzate tutte le violazioni incidenti sulla

determinazione del tributo commesse negli anni 2021-2022. Per la regolarizzazione i contribuenti

devono provvedere al versamento del tributo omesso o del maggior tributo dovuto, oltre che degli

interessi, calcolati al tasso di interesse legale, e della sanzione ridotta ad 1/8 (art. 13, comma 1,

lettera b), del D.Lgs 472/97 – circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del

29/04/2013).

CONTRIBUENTI

SCADENZIARIO PER CITTADINI E IMPRESE 

TRIBUTI COMUNALI (TARI -TRIBUTO SUI RIFIUTI / IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA)

CUP - CANONE UNICO PATRIMONIALE PERMANENTE



30/06/2023 CITTADINI IMPRESE TARI

PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE 

ORIGINARIA/VARIAZIONE

Entro il 30 giugno dell'anno successivo sono tenuti alla presentazione della dichiarazione della tassa

sui rifiuti tutti i soggetti che hanno iniziato il possesso o la detenzione di locali o aree comprese nel

campo di applicazione del tributo nel corso del 2022. Entro il medesimo termine devono essere

dichiarate le variazioni intervenute degli elementi incidenti sulla determinazione del tributo, avvenute 

nel 2022. La dichiarazione deve presentarsi utilizzando l'apposito modello reso disponibile dal

Comune. Il termine vale salvo diversa previsione del regolamento comunale. Si ricorda che in base

alla deliberazione ARERA n. 15/2022 il termine per la presentazione della dichiarazione TARI è di

90 giorni dall’inizio del possesso/detenzione del fabbricato o dell’area (art. 1, comma 684-685, L.

147/2013 – RM 2/df del 6/8/2019 – deliberazione ARERA n. 15/2022).

30/06/2023 CITTADINI IMPRESE IMU
PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE

IMU 2021

Scade oggi il termine per la presentazione della dichiarazione IMU relativa all’anno 2021 (art. 1,

comma 769, L. 160/2019- art. 3, comma 1, D.L. 198/2022).

30/06/2023 CITTADINI IMPRESE IMU
PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE

IMU 2022

Scade oggi il termine per la presentazione della dichiarazione IMU relativa all’anno 2022 (art. 1,

comma 769, L. 160/2019- D.M. 29/07/2022- D.M. 4/05/2023).

30/06/2023 CITTADINI IMPRESE IMU
RAVVEDIMENTO OPEROSO

VERSAMENTO IMU ANNI 2021-2022

Termine ultimo per regolarizzare l’omissione, l’insufficiente o la tardività del versamento IMU degli

anni 2021-2022, beneficiando della riduzione della sanzione prevista dall’art. 13 del D.Lgs 471/1997

ad 1/8. Entro il medesimo termine possono essere regolarizzate tutte le violazioni incidenti sulla

determinazione del tributo commesse negli anni 2021-2022. Per la regolarizzazione i contribuenti

devono provvedere al versamento del tributo omesso o del maggior tributo dovuto, oltre che degli

interessi, calcolati al tasso di interesse legale, e della sanzione ridotta ad 1/8 (art. 13, comma 1,

lettera b), del D.Lgs 472/97 – circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del

29/04/2013).

30/06/2023 CITTADINI IMPRESE IMU
RAVVEDIMENTO “SPRINT” PRIMA

RATA IMU 2023

Scade oggi il termine per regolarizzare l’omesso/insufficiente versamento della prima rata IMU

relativa all'anno 2023, beneficiando della sanzione ridotta allo 0,1% giornaliero (art. 13, comma 1,

D.Lgs 472/97).

30/06/2023 CITTADINI IMPRESE

TUTTELE ENTRATE 

ISCRITTE A RUOLO 

ADER

DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE 

CARTELLE DI PAGAMENTO – 

TERMINE PRESENTAZIONE 

DOMANDA

Scade oggi il termine per la presentazione della domanda di definizione agevolata dei carichi iscritti

a ruolo tra il 2000 ed il 30/06/2022. L’originario termine del 30 aprile 2023 è stato prorogato al 30

giugno 2023 (art. 1, comma 235, L. 197/2022 – art. 4 D.L. 51/2023).

30/06/2023 IMPRESE TARI

COMUNICAZIONE DA PARTE DELLE

UTENZE NON DOMESTICHE DELLA

SCELTA TRA GESTORE PUBBLICO E

RICORSO AL MERCATO PER LA

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

Entro il 30 giugno di ogni anno le utenze non domestiche comunicano al Comune o al soggetto

gestore del servizio, nel caso di tariffa corrispettiva, la scelta tra la gestione pubblica ed il ricorso al

mercato per la gestione dei propri rifiuti urbani (art. 30, comma 5, D.L. 41/2021 – art. 238, comma

10, D.Lgs 152/2006, come modificato dal D.Lgs 116/2020).

17/07/2023 CITTADINI IMPRESE IMU
RAVVEDIMENTO PRIMA RATA IMU

2023

Entro oggi è possibile provvedere alla regolarizzazione dell'omissione o dell'insufficienza del

versamento della prima rata IMU 2023, scaduta il 16 giugno, avvalendosi del ravvedimento operoso,

con riduzione della sanzione ad 1/10 (art. 13, c. 1, let. a, D.Lgs 472/1997).

31/07/2023 CITTADINI IMPRESE IMU

RAVVEDIMENTO PRESENTAZIONE

DICHIARAZIONE IMU ANNI 2021-

2022

Entro 30 giorni dalla scadenza della presentazione della dichiarazione, i contribuenti possono

ravvedere l’omissione della sua presentazione beneficiando della riduzione della sanzione ad 1/10

(pari al 5%). Si ricorda che in caso di ritardo entro 30 giorni la sanzione è ridotta alla metà (art. 13

D.Lgs 472/1997, art. 7, comma 4-bis, D.Lgs 472/1997).



31/07/2023 CITTADINI IMPRESE TARI
RAVVEDIMENTO PRESENTAZIONE

DICHIARAZIONE TARI ANNO 2022

Entro 30 giorni dalla scadenza della presentazione della dichiarazione, i contribuenti possono

ravvedere l’omissione della sua presentazione beneficiando della riduzione della sanzione ad 1/10

(pari al 5%). Si ricorda che in caso di ritardo entro 30 giorni la sanzione è ridotta alla metà (art. 13

D.Lgs 472/1997, art. 7, comma 4-bis, D.Lgs 472/1997).

31/07/2023 CITTADINI IMPRESE TARI VERSAMENTO TARI 2023 Scade oggi il termine per il versamento della PRIMA RATA TARI 2023

31/10/2023 CITTADINI TARI
ISTANZA PER L'OTTENIMENTO

BOBUS TARI

Ai sensi del Regolamento TARI vigente le domande devono essere presentate dagli interessati entro

il 31 ottobre di ogni anno. 2. Il tributo viene ridotto sia nella parte fissa che nella parte variabile del

100%, per le abitazioni di residenza e relative pertinenze occupate da nuclei familiari con reddito

insufficiente, documentato da regolare certificato ISEE in corso di validità, non superiore a €

8.500,00.

31/10/2023 CITTADINI IMPRESE TARI VERSAMENTO TARI 2023 Scade oggi il il termine per il versamento della SECONDA RATA TARI 2023 (O RATA UNICA)

15/11/2023 CITTADINI IMPRESE

TUTTELE ENTRATE 

ISCRITTE A RUOLO 

ABACO

DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE 

CARTELLE DI PAGAMENTO – 

TERMINE PRESENTAZIONE 

DOMANDA

Scade oggi il termine per la presentazione della domanda al Concessionario ABACO SPA per la

definizione agevolata dei carichi iscritti a ruolo tra il 2000 ed il 30/06/2022. 

15/11/2023 CITTADINI IMPRESE

PROVVEDIMENTI 

ESECUTIVI E 

INGIUNZIONI FISCALI
DEFINIZIONE AGEVOLATA  – 

TERMINE PRESENTAZIONE 

DOMANDA

Scade oggi il termine per la presentazione della domanda al Comune di rivarolo Canavese per la

definizione agevolata dei debiti contenuti in ingiunzioni fiscali di cui al Regio decreto 14 aprile

1910, n. 639 emesse dal 1 gennaio 2000 al 30 giugno 2022 o in avvisi di accertamento disciplinati

dal comma 792 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, divenuti esecutivi alla data del 30

giugno 2022, in caso di riscossione diretta da parte del Comune di Rivarolo Canavese e non ancora

iscritte a ruolo coattivo

16/12/2023 CITTADINI IMPRESE IMU

VERSAMENTO

SALDO DELL’IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 2023

Scade oggi il termine per il versamento della seconda rata dell’IMU 2023. 

30/12/2023 CITTADINI IMPRESE IMU
RAVVEDIMENTO 

“SPRINT”SECONDA RATA IMU 2023

Scade oggi il termine per regolarizzare l’omesso/insufficiente versamento della seconda rata IMU

relativa all'anno 2023, beneficiando della sanzione ridotta allo 0,1% giornaliero (art. 13, comma 1,

D.Lgs 472/97).


